

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-175	ESTRUTURA EM ALVENARIA COM REVESTIMENTO E PINTURA PARA FIXAÇÃO DOS QUADROS DE MEDIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO (ÁGUA / ENERGIA / LÓGICA / TELEFONE) - CONFORME PROJETO				ORSE (SE) - 09 / 2023 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SICRO (BA) - 07 / 2023 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2023 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
4	COMP.	SEINFRA	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M³	0,5000	R\$ 576,29	R\$ 288,15
4	COMP.	SINAPI	103318	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14 X 19 X 39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	4,3700	R\$ 87,64	R\$ 382,99
4	COMP.	ORSE	2660	APILOAMENTO MANUAL DE FUNDO DE VALA	M²	1,2000	R\$ 25,13	R\$ 30,16
4	COMP.	SINAPI	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M²	11,0200	R\$ 4,01	R\$ 44,19
4	COMP.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	11,0200	R\$ 12,02	R\$ 132,46
4	COMP.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L	M²	11,0200	R\$ 4,75	R\$ 52,35
4	COMP.	ORSE	6457	CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 12 MM (5 USOS)	M³	0,0760	R\$ 2.419,19	R\$ 183,86
4	COMP.	ORSE	8623	EMASSAMENTO DE SUPERFÍCIE, COM APLICAÇÃO DE 2 DEMÃOS DE MASSA CORRIDA	M²	11,0200	R\$ 18,87	R\$ 207,95
4	COMP.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M³	0,6600	R\$ 84,93	R\$ 56,05
4	COMP.	ORSE	4849	IMPERMEABILIZAÇÃO COM VEDAPREN BRANCO OU SIMILAR, PARA LAJES, 6 DEMÃOS	M²	1,5200	R\$ 65,04	R\$ 98,86
4	COMP.	SINAPI	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, ESPESSURA DE 5 CM	M²	1,2000	R\$ 34,72	R\$ 41,66
4	COMP.	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	0,1650	R\$ 51,49	R\$ 8,50
4	COMP.	ORSE	3316	REBOCO OU EMBOÇO DE PAREDE, EXTERNO E INTERNO, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO / CAL / AREIA), ESPESSURA DE 2.5 CM	M²	11,0200	R\$ 40,06	R\$ 441,46
Sub-Total de Equipamentos, Mão de Obra, Materiais e Serviços								R\$1.968,64
Custo Direto Total								R\$1.968,64
Taxa de BDI								24,00%
Total da Composição								R\$2.441,05

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-258	KIT DE ATERRAMENTO DOS POSTES METÁLICOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2023 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SICRO (BA) - 07 / 2023 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2023 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 22,40	R\$ 22,40
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	R\$ 30,96	R\$ 30,96
Sub-Total de Mão Obra							R\$ 53,36	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	SINAPI	857	CABO DE COBRE NU 16 MM² MEIO-DURO	M	1,0000	R\$ 15,49	R\$ 15,49
2	INSUMO	ORSE	664	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8"	UN	1,0000	R\$ 5,00	R\$ 5,00
2	INSUMO	SINAPI	39247	ELETRODUTODUTO PEAD FLEXÍVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGAÇÃO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1.1/4", PARA CABEAMENTO SUBTERRÂNEO (NBR 15715)	M	1,0000	R\$ 4,76	R\$ 4,76
2	INSUMO	ORSE	1095	HASTE COBREADA COPPERWELD PARA ATERRAMENTO Ø = 5/8" X 3.00 M, EXCLUSIVE CONECTOR	UN	1,0000	R\$ 88,76	R\$ 88,76
2	INSUMO	ORSE	4670	TERMINAL DE COMPRESSÃO PARA CABO DE 16 MM²	UN	1,0000	R\$ 1,86	R\$ 1,86
Sub-Total de Materiais							R\$ 115,87	
Custo Direto Total							R\$ 169,23	
Taxa de BDI							24,00%	
Total da Composição							R\$ 209,84	

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Composição	Descrição do Serviço				Mês de Referência	Unidade		
CPU-400	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA ACOPLAR 4 LUMINÁRIAS LED, ENCAIXE EM POSTE METÁLICO, REF.: SUP04 DA AMES ILUMINAÇÃO OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				ORSE (SE) - 09 / 2023 (ND) SEINFRA (CE) - 027 (ND) SICRO (BA) - 07 / 2023 (ND) SINAPI (BA) - 09 / 2023 (ND)	UN		
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	COMP.	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6730	R\$ 22,40	R\$ 15,08
1	COMP.	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	CHP	0,6730	R\$ 30,96	R\$ 20,84
Sub-Total de Mão Obra							R\$ 35,92	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	INSUMO	ORSE	13559	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA ACOPLAR 4 LUMINÁRIAS LED, ENCAIXE EM POSTE METÁLICO, REF.: SUP04 DA AMES ILUMINAÇÃO OU SIMILAR	UN	1,0000	R\$ 148,15	R\$ 148,15
Sub-Total de Materiais							R\$ 148,15	
Tipo	Modelo	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
3	COMP.	SINAPI	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6.200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,70 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO	CHI	0,0796	R\$ 77,44	R\$ 6,16
3	COMP.	SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6.200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,70 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO	CHP	0,2388	R\$ 285,93	R\$ 68,28
Sub-Total de Equipamentos e Serviços							R\$ 74,44	
Custo Direto Total							R\$ 258,51	
Taxa de BDI							24,00%	
Total da Composição							R\$ 320,54	



ENGº CIVILº MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
CREA-BA Nº 26.291 / D